
Pag. 1 di 3 

 

COMUNE DI MARENE 

UFFICIO TECNICO 
tel. 0172-742029 – p.e.c. marene@cert.ruparpiemonte.it 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

N°: 

 

34/25 

 

DATA: 

 

31.03.2025 

OGGETTO: 

 

SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO 

TEMPORANEO. FORNITURA DI N. 1 OPERATORE 

ESPERTO A TEMPO DETERMINATO A SUPPORTO 

DELL'UFFICIO AREA TECNICA – LAVORI 

PUBBLICI. DITTA: Gi Group S.P.A - CIG B640085934  

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Richiamata la deliberazione di G. C. n. 09 del 14/02/2025, esecutiva, con la quale la Giunta 

Comunale dava indirizzo al sottoscritto responsabile per il reperimento di n. 01 figura professionale 

di operatore esperto – ex categoria B1 – presso l’Area Tecnica – Lavori Pubblici, da impiegare, per 

un periodo di mesi sei, salvo eventuali future proroghe necessarie, per un tempo pieno – 36 ore 

settimanali – e determinato tramite  il  ricorso ad agenzia di lavoro temporaneo, mediante 

affidamento diretto del servizio, qualora ricorrano i presupposti di legge. 

 

Ribadito che il ricorso alla somministrazione di lavoro mediante Agenzia interinale risulta urgente e 

necessario al fine di assicurare all’Area un sostegno di carattere temporaneo, fintanto che non si 

individuerà altra soluzione organizzativa nell'ambito delle capacità assunzionali dell'ente; 

 

Considerato che: 

-  l’attivazione del personale in somministrazione risponde alla necessità di raggiungere le finalità 

istituzionali tramite uno strumento contrattuale dinamico e di pronta gestione che consente 

l’inserimento di lavoratori in tempi brevi; 

-  occorre acquisire il servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato nel più breve 

tempo possibile al fine di permettere l’effettivo apporto di personale all’attività amministrativa 

tecnico manutentiva; 

 

Visto l’art. 50 comma 1 let. b del D. Lgs. n. 36/2023 cd. “Nuovo Codice degli Appalti” e ss.mm.ii.; 
 

Considerato che, in conformità alle previsioni di cui all' art. 192 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e 

all'art. 17 comma 2, del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023: 

-  il fine che si intende perseguire è quello di acquisire un servizio di somministrazione di lavoro 

temporaneo atto ad utilizzare un operatore esperto presso l’Area Tecnica- Lavori Pubblici per il   

periodo dal 02.04.2025 al 31.08.2025 e per un tempo pieno equivalente a 36 ore settimanali;  

-  la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 36/2023; 

-  la procedura di affidamento per la fornitura in oggetto è stabilita dalla presente determinazione e 

il relativo contratto viene stipulato mediante la procedura telematica prevista all’interno del 

portale “Acquisti in rete” di Consip Spa (che comprende anche il Mercato Elettronico della 



Pag. 2 di 3 

Pubblica Amministrazione – M.E.P.A.); 

-  è stata consultata la regolarità del “D.U.R.C.” emesso da INPS_44790037, data richiesta 

23/02/2025 con scadenza validità 23/06/2025; 

Ritenuto, pertanto, di procedere alla formulazione di apposita proposta economica per tramite di 

trattativa diretta in MEPA; 

Dato atto che il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) n. B640085934 è stato acquisto mediante la 

piattaforma di e-procurement “Acquisti in rete” di Consip Spa pienamente integrata con la 

Piattaforma Contratti Pubblici di ANAC, da utilizzarsi anche ai fini dell’adempimento degli 

obblighi di tracciabilità di flussi finanziari, ai sensi dell’art.3, comma 5, della legge 13/08/2010 

n.136, come modificata dal Decreto Legge 12/11/2010, n.187, convertito in Legge, con 

modificazioni, dalla Legge 17/12/2010 n.217; 

Ritenuto di affidare alla ditta Gi Group S.P.A.  Codice fiscale 11629770154 P.I. 11412450964, 

Sede legale Piazza IV Novembre 5, 20124 – MILANO, l’attività in parola in quanto, dopo una 

breve e informale indagine di mercato adeguata e congrua rispetto alle finalità perseguite dalla 

stazione appaltante, l’offerta risulta congrua e l’operatore economico risulta in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Vista la RdO di tipo trattativa diretta n. 5218947, appositamente predisposta ed inviata alla Ditta Gi 

Group S.P.A tramite il portale web “Acquisti in rete” di Consip Spa; 

Considerato che il corrispettivo omnicomprensivo unitario/orario per il servizio in narrativa 

ammonta ad € 20,10 (compreso Iva per la parte assoggettabile) per una spesa complessiva stimata in 

€ 17.400,00 e che, pertanto, si rende necessario, con il presente atto, provvedere ad assumere il 

relativo impegno di spesa; 

Appurato che la Ditta Gi Group S.P.A offre una rete di reclutamento capillarmente presente nel 

territorio in cui insiste l’Ente e viste le favorevoli esperienze effettuate in passato; 

Dato atto che con la firma della presente viene espresso il parere di regolarità tecnica attestante la 

correttezza e la regolarità dell’azione amministrativa; 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 comma 1 della Legge n. 

241/1990, è la sottoscritta Arch. Tiziana Longo, quale Responsabile dell’Area Tecnica – Lavori 

Pubblici ad Interim; 

Dato atto che non sussistono in capo al sottoscritto responsabile e al personale coinvolto nel 

procedimento situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 

241/1990, degli artt. 7 e 14, D.P.R. 62/2013; 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità 

e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

Acquisto il parere favorevole e il visto di copertura finanziaria reso sul presente atto dal 

responsabile dell’area finanziaria ai sensi di legge; 

 

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato; 

 

DETERMINA 

 

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di acquisire, per le motivazioni in premessa, il servizio di somministrazione di un operatore 

esperto presso l’Area Tecnica – Lavori Pubblici, periodo dal 02.04.2025 al 31.08.2025, e per 

un tempo pieno equivalente a 36 ore settimanali, offerto dalla ditta Gi Group S.P.A.  Codice 

fiscale 11629770154, P.I. 11412450964, Sede legale Piazza IV Novembre 5, 20124 – 

MILANO, per l’importo totale stimato prudenzialmente pari a € 17.400,00 (compreso Iva 

per la parte assoggettabile) giusta proposta economica presentata per il tramite di trattativa 



Pag. 3 di 3 

diretta in MEPA n°5218947; 

 

3. di impegnare ed imputare la somma complessiva di € 17.400,00 di cui € 16.000,00 al 

Capitolo 151 ed € 1.400,00 al Capitolo 152, per entrambi Missione 01, Programma 06, Tit-. 

1 Macro 103 del Bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2025 che presenta sufficiente 

disponibilità; 

 

4. di dare atto, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti 

finanziari previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle 

varie fasi di esecuzione del presente incarico, che il Codice Identificativo Gara (CIG) 

assegnato tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), da 

indicare nei documenti fiscali e contabili relativi alle liquidazioni di competenze, è il 

seguente B640085934 e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 140.000,00 euro, 

non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con 

deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ss.mm.ii.; 

 

5.  di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante la procedura telematica prevista all’interno del 

portale “Acquisti in rete” di Consip Spa (che comprende anche il Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione –M.E.P.A.). 

 

Avverso il presente atto è esperibile ricorso al TAR Piemonte nel termine di 30 gg. decorrenti dalla 

data di ricezione della comunicazione dell’atto. 

 

 
   IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

       (Longo Arch. Tiziana) 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e     

                                                                                        norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


